

خبر

محمدرضا عارف در سی‌وششمین سالگرد تأسیس مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی عنوان کرد:

امام با اعتماد به مردم نقش آنان را در حکومت‌داری ارتقاداد

محمدرضا عارف صبح دوشنبه ۲۶ شهریور ۱۴۰۳ در مراسمی به مناسبت سی‌وششمین سالگرد تأسیس مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی (ره)،

با تبریک هفته وحدت گفت «تبین‌اندیشه‌های امام و نظریه حکومتی یک مرجع گران‌قدر شیعه نیاز امروز جامعه بشری است که اقدامی سخت و بزرگ است. قطعا ما از دستاوردها و اقدامات مؤسسه استفاده خواهیم کرد. تبیین نقش برجسته یک رهبر دینی در هدایت انقلاب اسلامی اتفاقی بود که از سوی امام خمینی در برابر مکتاب غیر الهی رقم خورد. حق مردم دنیاست که امام را به‌عنوان یک رهبر و مرجع گران‌قدر معنوی بشناسند.» به نوشته ایسنا، معاون اول رئیس‌جمهور خاطر‌نشان کرد: امام به مردم اعتماد کرد و نقش آنان را در حکومت‌داری ارتقاداد. رفراندم قانون اساسی در شرایط حساس نخستین روزهای انقلاب به‌خوبی این ویژگی امام را نشان داد. هیچ انقلابی نوع حکومت را به رفراندم عوام نگذاشته است، اما امام در ۱۲ فروردین ۱۳۵۸ این چنین کرد: آن‌هم در شرایطی که برخی از رأی‌ندان مردم به جمهوری اسلامی نگران بودند. عارف با اشاره به شعار دولت چهاردهم گفت: شعار رقابت ملی از سوی جامعه، نهاد‌های حکومتی و دولت‌مردان با گرایش‌های سیاسی مختلف مورد اقبال قرار گرفته است. او رهبرد وفاق، تاکید بر مشارکت است. نباید وجوه مشترک را رها کرد و به اختلافات پرداخت و آنها را دامن زد. در اندروری وحدت به جای «من»، «ما» بود. بعد از ابلاغ فرمان هشت‌ماده‌ای امام از تندروی‌ها بر‌خورده‌های سلیقه‌ای کاسته شد. امروز بر این باوریم که وفاق ملی راه نجات کشور است. اگر نتوانیم یکدیگر را تحمل کنیم و با هم وفاق کنیم، طبیعتا دشمن حداکثر استفاده بهره را می‌برد. رأی مجلس شورای اسلامی به وزرا پیام وفاق بود. امروز رابطه بسیار خوبی بین قوای سه‌گانه وجود دارد. او‌رفع تنگناهای معیشتی را اصلی‌ترین خواسته‌های مردم دانست که از اندیشمندان می‌خواهم چگونگی حفظ وفاق را مورد پژوهش و بررسی قرار دهند و نتایج آن را به جامعه و دولت‌مردان ارائه دهند.

محمد اسلامی در شصت‌وهشتمین کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مطرح کرد:
برجام نباید به هزینهٔ تنها یک عضو اجرا شود

به گزارش ایسنا، «رافائل گروسی» روز دوشنبه و در سخنرانی آغاز نشست سالانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت: من مشتاقانه منتظر ارتباط با رئیس‌جمهور ایران به منظور ارائه اطمینان خاطر به جامعه بین‌المللی درباره صلح‌آمیزبودن برنامه هسته‌ای ایران هستم. رئیس‌دیده‌بان هسته‌ای سازمان ملل در بخشی دیگر از صحبت‌های خود به وظایف نظارت و بازرسی آژانس اتمی در ایبران پرداخت و تأکید کرد: ما کم‌کم با انجام وظایف خود برای تضمین‌دادن به جامعه بین‌الملل درباره صلح‌آمیزبودن برنامه هسته‌های ایران ادامه می‌دهیم. شصت‌وهشتمین نشست سالانه کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با سخنرانی «رافائل گروسی»، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، آغاز به کار کرد. این نشست پیش‌ازظهر دیروز دوشنبه به وقت محلی آغاز شد. محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران، عصر روز شنبه در رأس هیئتی به منظور شرکت و سخنرانی در شصت‌وهشتمین نشست عمومی سالانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی راهی وین شد. اسدلی ضمن سخنرانی در این نشست، با بهتانای و مقامات انرژی اتمی کشورهای مختلف و احتمالا رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، دیدار کرد. محمد اسلامی با حضور در مقر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در سخنرانی خود در این اجلاس به شرح مواضع کشور و برنامه‌های صلح‌آمیز هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران پرداخت و عنوان کرد رژیم صهیونیستی با تروار دانشمندان ایرانی و انوع همکاری‌ها عملیات تروریستی، سردمدار تبلیغات منفی گسترده‌ای علیه برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران است. این رژیم با دروغ‌پردازی علیه فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران، برای انحراف افکار عمومی از جنایات خود، تلاش می‌کند. به گفته رئیس سازمان انرژی اتمی، «همکاری‌های جمهوری اسلامی ایران با آژانس به صورت صادقانه و گسترده ادامه دارد؛ تعداد بازرسان منتصب آژانس در ایران، با هیچ کشور دیگری قابل مقایسه نیست. درحالی‌که تأسیسات ایران تنها سه درصد از تعداد تأسیسات هسته‌ای در کل جهان است، بیش از یک‌پنجم از کل بازرسی‌های انجام‌شده از طرف آژانس در سال ۲۰۲۳، در ایران انجام شده است. اعمال حقوق ذاتی و حاکمیتی جمهوری اسلامی ایران درباره لغو انتصاب بازرسان آژانس، ذیل موافقت‌نامه یادمان جامع انجام گرفته است. اصرار و اعمال فشار به ایران در این زمینه، به معنای نادیده‌گرفتن حقوق حاکمیتی کشورها بوده و می‌تواند موجب بدعتی غیرموجه شود، بنابراین ایران غیرقابل قبول است.»

سالاری با اشاره به اولین نشست خبری پزشکیان: پزشکیان دیدگاه‌ها و نظرات رهبری را با تعبیر دیگری عنوان کرد

یکی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی با اشاره به مباحث مطرح‌شده در نخستین نشست خبری رئیس‌جمهوری عنوان کرد: اظهارات امروز رئیس‌جمهوری بیانگر آن است که ایشان درک فهمیده‌ای از مسائل داخلی و جهانی دارد. عثمان سالاری، نماینده مردم تربت‌جام، تایید، باخزر و صالح‌آباد و عضو کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس شورای اسلامی، در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به نخستین نشست خبری مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، با رسانه‌های داخلی و خارجی گفت: اظهارات امروز رئیس‌جمهوری بیانگر آن است که ایشان درک فهمیده‌ای از مسائل داخلی و جهانی دارد و ایشان در واقع دیدگاه‌ها و نظرات رهبری را با تعبیر دیگری عنوان کردند. او درباره تأکید رئیس‌جمهوری بر ارتقای روابط ایران با کشورهای مختلف عنوان کرد: تأکید مکرر رهبری بر این بوده که ما یک رابطه صلح‌آمیز و مسالمت‌جویانه‌ای با دنیا و رابطه مستحکم و محکمی با کشورهای همسایه به‌ویژه اسلامی داشته باشیم. شاکله سیاست جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر تنش‌زدایی است و جمهوری اسلامی ایران با هرگونه تنش‌زایی و چالش توسط هر کشوری مخالف است. این نماینده مجلس با تأکید بر اینکه ایران به دنبال ایجاد فضایی دوستانه و صمیمانه در عرصه جهانی است، افزود: اگر در برخی موارد جمهوری اسلامی ایران واکنش و عکس‌العمل تندی داشته نیز ناشی از عملکرد سوء آمریکا یا برخی از کشورهای غربی بوده است. سالاری همچنین با اشاره به بخش‌هایی از اظهارات رئیس‌جمهوری درباره مذاکرات هسته‌ای، تأکید کرد: بدیهی است که ما برای حفظ خیر و منفعت عمومی و منافع ملی، هر اقدامی که لازم باشد برای اینکه یک کشایش عقلانی و عقلایی برای حل مشکلات مردم وین‌بست‌شکری در عرصه‌ها و جنبه‌های مختلف سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی ایجاد کند، انجام می‌دهیم. معتقدم که باید اقدامات مطلوب و معقولی انجام شود که از مصاحبه امروز رئیس‌جمهوری معلوم می‌شود ایشان درک واقع‌بینانه و مطلوبی از وضعیت موجود کشور دارد. او با اشاره به پاسخ رئیس‌جمهوری درباره برنامه دولت چهاردهم برای معیشت مردم و تأکید پزشکیان بر لزوم حل موضوع FATF عنوان کرد: آقای پزشکیان تأکید کرد که در این مورد از مدار قانونی وارد می‌شود که همین مجمع تشخیص مصلحت نظام است. آقای پزشکیان گفت برای حل موضوع FATF به مجمع تشخیص مصلحت نظام نامه‌ای می‌زند که این موضوع با تدبیر، درایت و عقلا‌نیت سیاسی حل شود تا ما بتوانیم در عرصه دیپلماسی اقتصادی نیز توفیقات بیشتر و منفعت گسترده‌تری برای مردم داشته باشیم.

تبین برنامه‌های دولت چهاردهم در نخستین گفت‌وگوی رسمی رئیس‌جمهوری با خبرنگاران

وحیده‌کریمی: اولین نشست خبری رئیس‌جمهور مسعود پزشکیان عصر دیروز هرچند با تأخیر یک‌ماهه برگزار شد، اما نشستى متفاوت از همه‌نخستین نشست خبری‌های رؤسای‌جمهور بود. نشستى که بارها با تشویق خبرنگاران برای صداقت و صراحت رئیس‌جمهور همراه شد و شوخی‌های شیرین پزشکیان خستگی انتظار چندساعته برای آغاز برنامه را از تن‌ها بیرون کرد. مانند جایی که گفت خودم هم نفهمیدم چطور رئیس‌جمهور شدم، یا زمانی که صیوری نکرد تا سؤال خبرنگار چینی ترجمه شود، به لحاظ تسلط بر زبان انگلیسی تشویق حضار را دریافت کرد، یا حتی وقتی در رد ادعای ارسال موشک از ایران به یمن، نام موشک‌های هایبرسونیک ایران را به خاطر نیاورد، همگی صحنه‌هایی از همان بخش کاملاً شناخته‌شده رئیس‌جمهوری بود که در این یک ماه گذشته بارها مردمی بودندن را به رخ کشیده بود. البته همین فاصله یک‌ماهه هم نکته مثبتی با خود داشت و همان‌گونه که پزشکیان در واکنش به سؤال روزنامه «شرق» توضیح داد، در عمل بخش مهمی از سؤالاتی که ممکن بود در روز اول انتخابش پرسیده شود و به وعده ختم شود، به مرحله اجرا رسیده بود؛ مانند بازگشت استادان و دانشجویان اخراجی به دانشگاه‌ها، کمرنگ‌شدن گشت ارشاد، تقویت روابط همسایگی با سفر به عراق و ارسال پالس مثبت به دنیا برای آزرگیری مذاکرات رفع تحریم‌ها، اما باید در آینده یکپیکر اجرای آنها بود چون دولت تازه‌کاری است و رئیس‌جمهور هم از آنها و نگاهش برای تحقق آنها سخن گفت. مسعود پزشکیان دیروز از تلاش دولت برای رفع فیلترینگ و رفع حصر و حذف مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی در رابطه با کنکورهای و برنامه‌های اقتصادی دولت توضیحاتی ارائه داد.

نشست دیروز رأس ساعت ۱۵ یا ۱۵:۳۰ با ورود رئیس‌جمهور به سالن اجلاس سران کشورهای اسلامی آغاز شد و مهدی طباطبایی، معاون ارتباطات دفتر رئیس‌جمهور، توضیحاتی از تغییر نحوه برگزاری نشست ارائه داد که مهم‌ترین آن، قرعه‌کشی برای نوبت پرسیدن پرسش‌ها بود و برای اولین بار، صداوسیما که همیشه شانس اولین پرسش را داشت، در میانه‌های نشست فرصت پرسیدن را به دست آورد. رئیس دولت چهاردهم دیروز در نخستین نشست خبری خود که با حضور بیش از ۳۰۰ خبرنگار از رسانه‌های داخلی و خارجی در محل سالن اجلاس سران کشورهای اسلامی برگزار شد، گفت: سؤال می‌شد که چرا جلسه نمی‌گذارید؟ من می‌گفتم بگذارید یک‌سری کارها را انجام دهیم، بعد جلسه می‌گذاریم. وی افزود: روزی که برای نشست خبری انتخاب شد، خودبه‌خود با نگاه ما هم‌خوانی دارد. هفته وحدت با آنچه ما دنبال آن هستیم هم‌خوانی دارد. باور و اعتقاد بنده این است همه کسانی که در کشور زندگی می‌کنند، بر اساس توانمندی حق دارند و باید در جایگاهی قرار بگیرند که مقشان است؛ مستقل از قومیت و نژادی که دارند. رئیس‌جمهور اظهار کرد: رسول خدا که به مدینه آمد، دعواها و اختلاف‌ها بین قبایل نبود. پزشکیان گفت: حضرت علی فرمودند انسان‌ها از زمان آدم تاکنون، مانند دندانه‌های یک شانه هستند؛ هیچ عربی بر عجمی، هیچ سیاهی بر سفیدی برتری ندارد، مگر به خاطر تقوا. تقوا در ادبیات اعتقادی و در نگاه من مدیر یعنی حرکت بدون خطا. این حرکت بدون خطا در اقتصاد، پزشکی و مدیریت هرکدام معنای متفاوتی دارد. وی افزود: مؤمن و مسلمان حرف محکم و مستند می‌زند که به سادگی تغییر خود با نگاه ما هم‌زمانی و منبای خود را بر بزدت و انسجام قرار داده‌ایم. الان هم اگر مسائلی هست که می‌شود نقد کرد، اما تمام تلاش خود را کرده‌ایم که با وفاق جلو بیایم. با این نگاه نیامدیدم که یک جناح و یک دسته بیاید، دنبال افرادی رفتیم که تجربه و سابقه و اثرگذاری داشته باشند. رئیس‌جمهور گفت: باید از مجلس قدرتی کنیم که هم‌کاری کرد. رهبر معظم انقلاب هم بسیار کمک کردند و نتیجه این شد که دولتی داریم بر اساس این چارچوب. با همین نگاه ادامه خواهیم داد و تلاش می‌کنیم این نگاه را نهادینه کنیم.

برای رفع تحریم‌ها و FATF به مجمع تشخیص نامه خواهیم زد

پزشکیان در پاسخ به پرسش خبرنگار دنیای اقتصاد مبنی بر اینکه دولت چهاردهم چطور می‌تواند با رفع ناترازی‌ها به رفع فقر و بهبود اقتصاد کمک کند؟ گفت: در رابطه با رفع تحریم‌ها ما چاره‌ای نداریم جز اینکه بحث FATF را حل کنیم. نامه‌ای هم به تشخیص مصلحت حتماً خواهیم نوشت برای اینکه دوباره بحث FATF را به جریان بگذارند تا بتوانیم حلش کنیم و باید حل شود. وی با این‌که در رابطه با مسائل خارجی تلاش می‌کنیم ارتباطات‌مان را در اول و با اولویت کشورهای همسایه بهبود ببخشیم، اظهار کرد: در سفری هم که به عراق و اقلیم کردستان عراق و بصره و خود بغداد داشتیم، با مسئولان آنجا صحبت کردیم. بیشتر این نگاه را داشتند که برنامه‌های راهبردی با آنها بنویسیم و پروژه‌های مشترکی با هم داشته باشیم. رئیس‌جمهور افزود: همین کار را می‌توانیم با پاکستان، ترکمنستان، آذربایجان، ترکیه و کشورهای همسایه دیگری که داریم، داشته باشیم و طبیعتاً همان چیزیی که گفتید کاملاً درست است. لازمه رشد ایجاد بازار آرد است که بتوانیم ارتباطات و سرمایه‌گذاری‌های خارجی را ایجاد کنیم. دیپلماسی خارجی را بر مبنای عزت، حکمت و مصلحت حتماً پیش می‌بریم.

در رابطه با «رونق تولید» قدم اول ایجادبستر مناسب برای تولیدکنندگان داخلی است

پزشکیان در پاسخ به پرسش خبرنگار ایرنا مبنی بر اینکه برنامه‌های دولت چهاردهم در زمینه رونق تولید و دستیابی به رشد اقتصادی هشت‌درصدی (بر اساس برنامه هفتم و سیاست‌های کلی نظام و

رهبری) و همچنین رفع مشکلات مرتبط با ناترازی انرژی از جمله بنزین و برق با توجه به حساسیت مردم و اثر مستقیم هرگونه اقدام در این حوزه بر وضعیت زندگی و سفره مردم چیست؟ گفت: در رابطه با رونق تولید قدم اول آزادکردن و ایجاد بستر مناسب برای تولیدکنندگان داخلی است. اکثر تولیدکنندگان در رابطه با FATF با مشکلاتی مواجه هستند و باید در این زمینه تسهیلگری کنیم.

قرارداد ۲۵ساله ایران و چین عملیاتی خواهد شد

پزشکیان در ادامه این نشست در پاسخ به پرسش خبرنگار چین با اشاره به رابطه بسیار خوب جمهوری اسلامی ایران با کشور چین گفت: بیشتر ارتباطات ما با چین، روسیه و کشورهای همسایه است. وی افزود: کاری که چین در ارتباط با مانیجگری میان ما و عربستان سعودی برای حل مشکلات انجام داد، قدم بزرگی برای هماهنگی در منطقه است. رئیس‌جمهور با بیان اینکه موافقت‌نامه مشترک ۲۵ساله ایران و چین نیازمند عملیاتی‌شدن است، گفت: به‌عنوان رئیس‌جمهور مصمم هستم دلیل اجراشدن آن چیزی را که نوشته شده و قرار بود اجرا شود، بررسی کنم تا اجرائی و عملیاتی شود. پزشکیان یادآور شد: ارتباط ما در همان بحثی که در راه‌های ارتباطی بین کشورهای منطقه شکل گرفته است، می‌تواند هدف کشور چین را در دسترسی به بازارهای ایران و دسترسی ما به چین کاملاً تطبیق دهد و هماهنگ کند. وی تصریح کرد: می‌خواهیم همان شاهراه‌هایی را درست کنیم که قبلاً در مسیر جاده ابریشم وجود داشت و حالا می‌گوییم با امکانات و دسترسی‌ها و تکنولوژی‌های مناسبی آن را پیش ببریم؛ چراکه مطمئناً ما با چین یک شریک کاملاً همراه و استراتژیک خواهیم بود و آن را تقویت خواهیم کرد و در ارتباطات بعدی هم که با هم خواهیم داشت، تلاش می‌کنیم چیزی را که نوشته شده عملیاتی کنیم و همکاری‌ها افزایش پیدا کند.

اولویت اول ما پیداکردن نگاه و زبان مشترک در داخل است

رئیس‌جمهور در پاسخ به پرسش خبرنگار فارس درباره موانع برداشتن مرزهای ایران و همسایگان، با استفاده از تجربه اتحادیه اروپا و سه اولویت اصلی دولت چهاردهم در سیاست داخلی برای بهبود معیشت مردم، گفت: همیشه در ذهنم بوده که چرا رفتار ما مسلمانان با هم نباید طوری باشد که دیگران با حسرت به برخوردهای ما با هم نگاه کنند. رسول خدا(ص) می‌فرماید که همه شما مسلمانان، نه مؤمنان، با هم برادریید. وی افزود: چرا ما باید با هم مرز داشته باشیم؟ آنها حکومت و اقتدار خود را دارند و ما ما حکومت و اقتدار خود را داریم ولی چرا نباید کسانی که در پاکستان، افغانستان، قزاقستان و ایران هستند، به راحتی سوار قطار شده و به نجف، مدینه، مکه و استانبول بروند؟ رئیس‌جمهور اظهار کرد: وقتی بتوانیم راحت با هم رفت‌وآمد کنیم، یعنی امنیت یکدیگر را حفظ کرده‌ایم، اقتصاد و فرهنگ‌مان را توسعه داده‌ایم، بازار را رونق داده‌ایم و تبدیل به جمعیتی شده‌ایم که نگاه و زبان مشترک با یکدیگر داریم و قدرت و دید واحد‌ه‌ای در مقابل کسانی که بخواهند علیه ما اقدامی کنند، خواهیم شد. پزشکیان با بیان اینکه باید جنگ و دعوا و طمع نسبت به یکدیگر را کنار بگذاریم و دست به دست هم دهیم و مشکلات را حل کنیم، گفت: اگر بتوانیم در قدم اول در داخل مشکلات‌مان را حل کنیم، آن زمان می‌توانیم اعتماد و اطمینان را برای سرمایه‌گذاران، نخبگان و تولیدکنندگان ایجاد کنیم، بنابراین باید بیشتر را برای کار آنها ایجاد کنیم. وی افزود: مسئله FATF و مسئله برجام و هرگونه ارتباط با دنیا را باید حل کنیم. اشتغال و سرمایه‌گذاری در کشور به وجود بیاید، نتهت‌ها می‌توانیم معضلات را حل کنیم، بلکه می‌توانیم خود را به چشم‌اندازهای رهبر معظم انقلاب برسانیم.

رئیس‌جمهور تأکید کرد: اولویت اول ما پیداکردن نگاه و زبان مشترک است. دوم باید این نگاه و زبان در چشم‌اندازها، سیاست‌ها و نگاه و برنامه‌ها شکل بگیرد و رسوم عملیاتی و طراحی‌کردن سیستم برای اجراست که به همه دستگاه‌ها ابلاغ کردیم برای این منظور بر نامه بنویسند.

غرب می‌داند ایران نمی‌تواند به یمن موشک ارسال کند

پزشکیان در پاسخ به سؤال خبرنگار الجزیره که پرسید «کارشناسان بر این باورند که ایران موشک‌های هایبرسونیک به انصارالله یمن داده است یا تکنولوژی را به آنان انتقال داده. آیا در بجنوبحه جنگ غزه و اسرائیل آزمایش موشک هایبرسونیک از یمن علیه غزه انجام داده است؟» گفت: رفتن نیروی انسانی به یمن با یک هفته تأخیر انجام خواهد شد؛ موشک‌چطور به آنجا رفته و آنگه ندیده‌اند؟ ما در ایران از نوع موشک هایبرسونیک که انصارالله یمن علیه اسرائیل به کار گرفته است، نداریم. وی افزود: اینکه

چاره‌ای جز حل FATF نداریم

یمنی‌ها توان مقاومت پیدا کرده‌اند، کار یک روز، یک هفته و یک سال و دو سال نیست، به دست آوردن این تکنولوژی در یک سال جنگ نیز غیرممکن است. اینکه ما با هم هماهنگ هستیم و به یکدیگر کمک می‌کنیم، به اسرائیل که نسل‌کشی می‌کند اعتراض می‌کنیم و نگاه مشترکی داریم. رئیس‌جمهور تأکید کرد: در مقابل دیدگان دنیا، غرب، اسرائیل نسل‌کشی می‌کند و کسی هم اعتراض نمی‌کند. انارغرب نسبت به امنیت اسرائیل نگران است چرا نسبت به غزه و فلسطین نگران نیست؟ جهان نباید اجازه دهد یک گروه با قدرت خود و پشتیبانی قدرت‌ها، مردم بی‌گناه را نابود کند و بعد نگران این باشند که ایران به آنها موشک داده است. پزشکیان تأکید کرد: غرب می‌داند که ایران اصلاً نمی‌تواند موشک به یمن ارسال کند؛ ما قدرت موشک داریم اما به یمن موشک نمی‌دهیم. یمن قبل از جنگ، تکنولوژی ساخت موشک را یاد گرفته بود و تولید می‌کرد.

برای انتخاب وزرا ۲۰ تیم به مدت ۱۰ هزار ساعت کار کردند

او در پاسخ به سؤال خبرنگار هم‌میم‌ن درباره بالا‌بودن متوسط سن اعضای دولت که بالای ۵۹ سال است و استفاده از نیروهای جوان در معاونت‌های وزارتخانه‌ها بیان کرد: این حرف کاملاً درستی است. بنا بر این گذاشته بودیم که میانگین سنی وزرا ۵۵ سال باشد. ولی در فراخوان‌هایی که دادیم و عزیزیانی که برای ما سوابق فرستادند و تیم‌هایی که این سوابق را بررسی می‌کردند، حدود ۲۰ تیم بودند و به همه کسانی که گفته بودیم می‌توانند به ما کمک کنند، شرح حال ارائه بدهند. رئیس‌جمهور با بیان اینکه این ۲۰ تیم به همراه شوروی سیاست‌گذاری بیش از ۱۰ هزار ساعت کار کردند تا تیم نهایی برای وزرا تعیین شود، اظهار کرد: افرادی که خود را نامزد کرده بودند یا آنهایی که جریان‌ها و جناح‌ها معرفی کرده بودند، در ارزیابی‌ها شد آنچه امروز می‌بینید. پزشکیان اضافه کرد: مدیران ما معمولاً طول عمر زیادی ندارند و در روند سازمان پل‌به‌پله بالا نمی‌آیند. لذا تعداد مدیرانی که بر اساس ثبات سازمان در سیستم هستند، خیلی کم است. او با بیان اینکه به وزرا گفته‌ایم از نخبگان، دانشجویان و افراد جوان در کنار خود استفاده کنند، گفت: این رویه سبب خواهد شد هم‌راه معاونان تجربه‌ای کسب کنند. در مراحل پایین‌تر هم به جوانان میدان بدهند تا رشد کنند. ضمن آنکه در حین رشد، آموزش‌های لازم را ببینند.

از جوانان، مذاهب و قومیت‌ها استفاده می‌کنیم

رئیس‌جمهور با بیان اینکه برای سازمان اداری و استخدامی دنبال فردی استس که مفاهیم مدیریت عملکرد نیروی انسانی را بداند، اظهار کرد: چراکه صرف اینکه یکی رئیس شود و پست سازمانی بدهیم، نتیجه‌ای ندارد. هر نیروی انسانی احتمال اشتباه دارد، اما وظیفه آن مسئول، تربیت و ارتقای نیروی انسانی است نه اینکه اگر اشتباه کرد، او را کنار بگذاریم و فرد دیگری را جانشین کنیم و همین روند دوباره تکرار شود. پزشکیان گفت: در ۴۵ سال گذشته نیروی انسانی آورده‌ایم و این اتفاق تکرار شده و نتیجه‌اش این شده که وقتی به پرونده نگاه می‌کنیم، نیرو نمی‌بینیم. البته قول می‌دهیم حتماً از جوانان، خواهران، مذاهب و قومیت‌ها بر اساس شایستگی در مدیریت‌ها استفاده کنیم.

تلاش می‌کنیم ارتباط‌مان را با همه کشورهای اسلامی تقویت کنیم
او در پاسخ به پرسش خبرنگار المیادین درباره سفر ولیعهد عربستان به تهران گفت: باور و اعتقاد من این است که ما با هم برادریم. چرا باید با هم رفت‌وآمد نداشته باشیم؟ چرا باید با هم اختلاف داشته باشیم؟ هر حرکتی بتواند ما را به هم نزدیک‌تر کند، من شخصاً از آن استقبال می‌کنم. رئیس‌جمهور افزود: حضرت علی(ع) در وصیت‌نامه‌اش فرموده‌اند هر اختلافی را که بتوانیم میان مسلمانان حل کنیم، از سال‌ها نماز روزه آرزوش بالاتر است و این باور ما هم هست. چه با عربستان سعودی، چه با مصر و چه با اردن و چه با همه کشورهای اسلامی، تلاش خواهیم کرد ارتباطات‌مان را تقویت کنیم.

باید توسعه را به جایی ببریم که امکان توسعه در آن وجود دارد

پزشکیان در پاسخ به پرسش خبرنگار خبرگزاری دانشجو درباره انتقال پایتخت از تهران و عدم امکان ساخت مسکن جدید در تهران، گفت: بنا بر گفته وزیر راه و شهرسازی، برای حل معضلات مسکن در تهران و ایجاد توسعه باید بین منابع و مصارف نیازها و داشته‌ها تعادل ایجاد کرد. اگر منابع را نبینیم و مصرف را بالا ببریم، قطعاً یک روز نابود خواهیم شد. او افزود: نشست زمین در تهران از نظر محیط‌زیستی وحشتناک است. آب‌های زیرزمینی رو به اتمام است و تمام سدهایی که در اطراف تهران است، در صورت کاهش بارندگی، تمام خواهد شد. بر همین اساس باید توسعه را به جایی ببریم که امکان توسعه در آن وجود دارد. اکثر شهرهای بزرگ دنیا کنار دریاست. ما یک اسکان بزرگ در کنار خلیج فارس داریم که بسیاری از کشورها حسرت آن را می‌کشند. رئیس‌جمهور با بیان اینکه باید تراکم را به سمتی بکشانیم که در آنها اسکان ماندن وجود دارد، اظهار کرد: باید تعادلی بین محیط زیست و ادامه زندگی به وجود بیاوریم. همچنین بیشتر کارخانه‌های اطراف تهران، ماده اولیه را از کنار خلیج فارس می‌آورند، آن را تبدیل کرده و دوباره به خلیج فارس ارسال می‌کنند که سبب افزایش قیمت تمام‌شده کالا می‌شود. پزشکیان گفت: این‌گونه نیست که بگوییم ساخت‌وساز مسکن یک‌دفعه در تهران متوقف خواهد شد؛ چراکه این یک معضل است. باید رسانه در این زمینه به ما کمک کند. در غیر این صورت بسا ادامه این روند در همه حوزه‌ها به سمت فروپاشی می‌رویم.

مردم از آنها ذردی‌ها، رشوه‌ها و قاچاق شاکی هستند

تلاش می‌کنیم ارتباطات خود را با همسایگان قوی‌تر و صمیمی‌تر کنیم

در مقابل قدرت باید قدرت داشته باشیم

دوست نداریم کسی به ما زور بگوید

زیر بار زور نمی‌رویم

اگر مشارکت مردم را نداشته باشیم به جایی نمی‌رسیم

برای مردم اینجا هستم

ما صلح طلب هستیم

برای اقتصاد بیمار دارو، جراحی و حتی بیوهشی لازم است

گزارش

زنگزور و ضدیت با منافع ایران

مالک مصدق: به دنبال طرح ادعاهایی از زبان مقامات روس درباره دالان جعلی زنگزور و نیز واکنش تهران به این مواضع، دیپلمات‌های ارشد دو کشور درباره آخرین تحولات در منطقه قفقاز رایزنی کردند. کاظم جلالی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در فرارسیون روسیه، در محل وزارت امور خارجه روسیه با ایگور خاویانف، نماینده ویژه وزارت امور خارجه روسیه در امور عادی‌سازی روابط میان کشورهای قفقاز جنوبی ملاقات و گفت‌وگو کرد. این نشست تحولات در منطقه قفقاز انجام شد و طرفین به تبادل نظر درباره موضوعات مورد علاقه پرداختند. طرفین در این دیدار بر همکاری و هماهنگی دو کشور در تعاملات خود در این منطقه تأکید کردند. هم‌زمان نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان، با بیان اینکه ارمنستان و جمهوری آذربایجان بر سر ۸۰ درصد از متن معاهده صلح به توافق رسیده‌اند، گفت: «امضای این معاهده برای کشورهای منطقه، از جمله گرجستان، ترکیه و ایران نیز مفید خواهد بود». پاشینیان در نشست خبری مشترک با ایراکی کوباخیزده، هم‌تای گرجستانی خود در تقیلس این راه هم گفت که «در نتیجه نزدیک به دو سال مذاکره، ارمنستان و آذربایجان توانستند تا حد زیادی در مورد متن معاهده صلح به توافق برسند؛ چیزی در حدود ۸۰ درصد. ما پیشنهاد کردیم آذربایجان مفاد توافق‌شده را در آینده نزدیک اعلام کند و روابط دیپلماتیک را برقرار کند و به مذاکره درباره تمامی موضوعات دارای اهمیت مشترک ادامه دهد». طبق سخنان نخست‌وزیر ارمنستان، «رفع انسداد و بهره‌برداری کامل از تمامی زیرساخت‌ها و مسیرهای اقتصادی برای آباد و توسعه اقتصادی منطقه از اهمیت فراوانی برخوردار است». پاشینیان این را هم افزود: «من واقعا معتقدم فرصتی تاریخی برای پایان درگیری‌های قفقاز جنوبی و برقراری صلح در منطقه داریم». نخست‌وزیر ارمنستان ادامه داد: «من نظری این نتیجه رسیدم که این صلح نه‌تنها برای ارمنستان و آذربایجان، بلکه برای گرجستان، ترکیه و ایران نیز به همان اندازه مفید خواهد بود».

این در حالی است که برخلاف گفته‌های نیکول پاشینیان، امیر علییور در کپ‌وگفتی که با «شرق» داشت، تأکید کرد: «کشایش دالان زنگزور اقدامی است در ضدیت با منافع جمهوری اسلامی ایران». به گفته این تحلیلگر ارشد حوزه قفقاز، «ادعاهای نخست‌وزیر ارمنستان صرفاً لفاظی‌های دیپلماتیک برای برون‌رفت از فشار کنونی بر ایروان است». از نظر این کارشناس حوزه اوراسیا، «تحمیل دالان زنگزور در هیچ مقطع زمانی نمی‌تواند همسو با منافع و امنیت ایران و حتی ارمنستان باشد». هرچند علییور باور دارد که «در مقطع کنونی و به موازات پیچیده‌ترشدن معادلات جنگ اوکراین، کشایش این دالان به سود مسکو و در لایه‌های دیگر آنکارا، باکو، تالابو، ناتو ... خواهد بود». این مفسر حوزه بین‌الملل ادعان دارد: «این دالان از زوایای متعدد می‌تواند منافع بازیگران ناهرمده را محقق کند». علییور با اشاره به توضیح دلایل خود درباره غیرواقعی بودن مواضع پاشینیان به این نکات اشاره دارد: «با کشایش این دالان، ارتباط راهبردی و مسیر تجاری کلیدی ایران با اروپا قطع خواهد شد. ضمن اینکه ایران پس از تحمیل دالان زنگزور دیگر توان لازم برای کنترل و نظارت بر مسیرهای مواصلاتی این محدوده ژئوپلیتیکی، مماس با مرزهای خود را نخواهد داشت و به طریق اولی، تهران حق ترازیت کلا بین ترکیه، نخجوان و آذربایجان و بالعکس را نیز از دست می‌دهد». از سوی دیگر، این تحلیلگر ارشد حوزه قفقاز، متذکر می‌شود: «راه‌اندازی کردیدر زنگزور همسایگان ایران را از ۱۵ به ۱۴ کشور تقلیل می‌دهد و در نتیجه منافع راهبردی و اهمیت ژئوپلیتیکی ایران در سطح منطقه تحت تأثیر قرار می‌گیرد».

باین‌حال، این راه ارتباطی در دوره تحریم روسیه از سوی اروپا، به مسکو کمک می‌کند تا تحریم‌ها را دور بزند. هم‌زمان علییور خاطر‌نشان می‌کند: «تحولات اوکراین موقعیت روسیه را در قفقاز جنوبی تغییر داده و مسکو خواهان نفوذ خود در گرجستان، جمهوری آذربایجان و ارمنستان است؛ امری که از طریق دالان زنگزور اجرائی می‌شود. بنابراین منافع و اهداف استراتژیک ایران و روسیه در این زمینه نه‌فقط تفاوت بلکه تعارض دارد».